muro bethsan. Veneruntque viri iabes galaad et combusserunt ea igni: et tulerunt ossa eorum: et sepelierunt in nemore iabes: et ieiunauerunt septem diebus.

Explicit primus liber samuelis. Incipit secundus liber samuelis. Capitulum. I

Actum est aut postquam mortuus est saul et dauid reuertens a cede amalech et maneret in siclech duos dies. In die autem etiam apparuit homo veniens de castris saul

veste scissa et puluere conpersus caput. Et ut venit ad dauid cecidit super faciem suam: et adorauit. Dixitque ad eum dauid. Vnde venis? Qui ait ad eum. De castris israel fugi. Et dixit ad eum dauid. Quod est verbum quod factum est? Indica mihi. Qui ait. Fugit populus ex philo: et multi conruentes e philo mortui sunt: sed et saul et ionathas filii eius iterierunt. Dixitque dauid ad adolescentem quem nunciabat ei. Vnde scis quod mortuus est saul et ionathas filii eius? Ait adolescens qui nunciabat ei. Casu veni in montem gelboe: et saul incubebat super hastam suam: porro currus et eques appropinquabat ei: et conuersus post tergum suum: vidensque me vocauit. Cui cum ruidissem assus: dixit mihi. Quis nam es tu? Et aio ad eum. Amalechites ego sum. Et locutus est mihi. Trahe super me et interfice me: quoniam tenent me angustie: et adhuc tota anima mea in me est. Stansque super eum occidit illum. Sciebam enim quod viuere non poterat post ruinam. Et tulit diademata quod erat in capite eius et armillam de brachio illius: et attulit ad te dominum meum huc. Apprehendens autem dauid vestimenta sua scidit: omnesque viri qui erant cum eo: et plauerunt et fleuerunt et ieiunauerunt usque ad vesperam super saul et super ionathan filium eius. et super populum domini: et super domum israel: eo quod conruissent gladio. Dixitque dauid ad iuuenem quem nunciauerat ei. Unde es tu? Qui respondit. Filius hominis aduene amalechite ego sum. Et ait ad eum dauid. Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres christum domini? Vocansque dauid unum de pueris suis ait. Accedes irruere in eum. Qui percussit illum et mortuus est. Et ait ad eum dauid. Sanguis tuus super caput tuum. Os enim tuum locutus est aduersum te dicens: ego interfeci christum domini. Plauxit autem dauid plancium huiuscemodi super saul et super ionathan filium eius: et precepit ut docerent filios iuda arcum: sicut scriptum est in libro iustorum. Et ait. Considera israel per his qui mortui sunt: super excelsa tua vulnerati. Inclyti israel super montes tuos interfecti sunt. Quod ceciderunt

fortes: Nolite annunciare in geth neque annuncietis in campis ascalonis: ne forte letentur filie philistinum: ne exultent filie incircumisorum. Quod non gelboe nec ros nec pluuia veniant super vos. Neque sint agri primitiarum: quod ibi abiectus est clypeus fortium: clypeus saul quasi non esset vincit oleo a sanguine infectorum ab adipe fortium. Sagittata ionathe nunquam rediit retro: sum et gladius saul non est reuersus inanis. Saul et ionathas amabiles et decorati valde in vita sua: in morte quasi non sunt diuisi. Agilis velociores: leonibus fortiores. Filie israel super saul flete qui vestiebat vos coccino in delitijs: quem prebebat ornamenta aurea cultui vestro. Quod ceciderunt fortes in philo: Ionathas in excelsis tuis occisus est. Poleo super te fratrem mihi ionatha decore nimis et amabilis super amorem mulierum. Sic mihi unicum amat filium suum ita ego te diligebam. Quod ceciderunt robusti et perierunt arma bellica.

Item post hec consuluit dauid dominum dicens. Num ascendam in vineam de ciuitatibus iuda? Et ait dominus ad eum. Ascende. Dixitque dauid. Quo ascendam? Et respondit ei. In bethoron. Ascendit ergo dauid et due uxores eius achinoen izraelites et abigail uxor nabal carmel: sed et viros qui erant cum eo duxit dauid singulos cum domo sua: et manserunt in oppidis hebreorum. Veneruntque viri iuda: et vixerunt ibi dauid ut regnaret super domum iuda. Et nunciatus est dauid quod viri iabes galaad sepelissent saul. Misit ergo dauid nuncios ad viros iabes galaad: dixitque ad eos. Benedicti vos a domino quem fecistis misericordiam hanc cum domino vestro saul: et sepelisset eum. Et nunc retribuere vobis quod dedit dominus misericordiam et vitam: et ego reddam gratiam eo quod fecistis verbum istud. Certe fortiter manum vestram et estote filij fortitudinis: licet enim mortuus sit dominus vester saul tamen me vixit dominus iuda in regem sibi. Abner autem filius ner princeps exercitus saul tulit isboseth filium saul et circumduxit eum per castra regemque constituit super galaad: et super gessuri: et super izrahel: et super effraim: et super beniamin et super israel uniuersum. Quadraginta annorum erat isboseth filius saul cum regnare cepisset super israel: et duobus annis reguit. Sola autem domus iuda sequabatur dauid. Et fuit numerus dierum quos commoratus est dauid impans in hebreorum super domum iuda septem annorum et sex mensium. Egressusque est abner filius ner et pueri isboseth filij saul de castris in gabaon. Porro ioab filius saruie: et pueri dauid egressi sunt: et occurrerunt eis iuxta piscinam gabaon. Et cum in vineam uenissent e regione sederunt hi in vinea parte piscine: et illi ex altera. Dixitque abner ad ioab. Surgant pueri et ludant coram nobis. Et respondit ioab. Surgant. Surrexerunt ergo et transierunt numero duodecim de beniamin ex parte isboseth filij saul et duodecim de pueri dauid

Apprehēditque vnusquisque capite cōparis sui
 defixit gladiū in lar' p'rarij: et ceciderūt siml.
 Vocatūq; ē nomē loci illi' ager robustorum
 in gabaon. Et ortū ē bellū durū satis in die il-
 la: fugatusq; ē abner et viri isrl' a pueri dauid.
 Erāt at ibi tres filij saruie: ioab et abisai et asa-
 bel. Porro asabel cursor velocissim' fuit q̄si
 vn' de capreis q̄ morant' in siluis. Perseque-
 bat' aut' asabel abner: et non declinauit ad de-
 xterā siue ad sinistrā omittēs p̄seq̄ abner. Re-
 sperit itaq; abner post tergū suū: et ait. Tu ne
 es asabel: Qui r̄ndit. Ego sū. Dixitq; ei ab-
 ner. Vade ad dextrā siue ad sinistrā: et apre-
 hēde vnū de adulescentib': et tolle tibi spolia
 ei'. Nolut aut' asabel omittēre qm̄ vizeret eū
 Rursumq; locut' ē abner ad asabel. Recede
 et noli meseq; ne forte cōpellar confodere te in
 terrā: et leuare nō potero faciē meam ad ioab
 frēm tuū. Qui audire cōtemplit: et noluit de-
 clinare. Percussit q̄ eū abner auersa hasta in
 inguine et trāsfordit: et mortu' est in eodē loco.
 Omnesq; q̄ trāsibant p̄ locū illū in quo cecide-
 rat asabel et mortu' erat: subsistebant. Perse-
 quentib' aut' ioab et abisai fugientē abner: sol
 occubuit. Et venerūt vsq; ad collē aq̄ductus
 q̄ ē ex adūso vallis et itiner' deserti in gabaon.
 Congregatiq; sunt filij beniamin ad abner: et
 cōglobati i vnū cuneū: steterūt in sūmitate tu-
 muli vni'. Et exclamauit abner ad ioab et ait
 Nū vsq; ad internitiōē tu' mucro descuiet?
 An ignoras q̄ piculosa sit despatio? Vsq; q̄
 nō did' p̄lo vt omittat p̄seq̄ frēs suos: Et ait
 ioab. Viuit dñs: si locut' fuisses mane recef-
 sisset p̄p̄s p̄sequēs fratrē suū. Insonuit q̄ io-
 ab buccina: et stetit om̄s exercit': nec p̄cuti
 sūt vltra isrl': neq; iniere certamē. Abner autē
 et viri ei' abierūt p̄ cāpestria moab tota nocte
 illa: et trāsierūt iordanē: et lustrata om̄i betho-
 ron venerunt ad castra. Porro ioab reuersus
 omisso abner cōgregauit oēm p̄lm̄ et desue-
 rūt de pueri dauid decē et nouē viri excepto
 asabele. Serui aut' dauid p̄cusserūt de benia-
 min et de viris q̄ erāt cū abner trecentos sexa-
 ginta: q̄ et mortui sunt. Tulerūtq; asabel: et se-
 pelierūt eū in sepulcro patris sui in bethleem
 et ambulauerūt tota nocte ioab et viri q̄ erant
 cū eo: et in ipso crepusculo peruenerunt in he-
 bron. III

Facta ē ergo longa p̄certatio inter do-
 mū dauid et inf' domū saulis: dauid
 p̄ficiēs et sp̄ seipso robustior: domus
 aut' saul decrescēs q̄tidie. Natiq; sunt filij da-
 uid in hebron. Fuitq; p̄mogenit' ei' amō de
 achinoen iezraheite: et post eū cheleab d' abi-
 gail vxore nabal carmeli. Porro terti' absa-
 lon filius maacha filie tholomai regis gessur.

Quart' aut' adonias fili' agith: et q̄nt' sapha-
 cias fili' abithal. Sext' quoq; hietaan d' eg-
 la vxore dauid. Hi nati sunt dauid in hebzō
 Cū q̄ esset p̄liū inter domū saul et domum da-
 uid: abner filius ner regebat domū saul. Fue-
 rat aut' sauli cōcubina noie resp̄ha filia achia
 ingressusq; ē ad eā abner. Dixitq; isbosed ad
 abner. Quare ingressus es ad p̄cubinā p̄ris
 mei? Qui irat' nimis p̄pter vba isboseth: ait
 Nū quid caput canis ego sum adūsū iudas
 hodie q̄ fecerim misericordiā sup' domum saul
 p̄ris tui: et sup' frēs et p̄rimos eius: et nō tra-
 didi te i man' dauid et tu req̄sisti i me qd̄ argu-
 eres p̄ muliere hodie: Pec faciet de' abner et
 hec addat ei: nisi quō iurauit dñs dauid sic fa-
 ciam cū eo vt trāsferat' regnū de domo saul et
 eleuet' thron' dauid sup' isrl' et sup' iudā a dan-
 vsq; berlabee. Et nō potuit r̄ndere ei q̄c̄q; qz
 metuebat illū. Misit q̄ abner nuncios ad da-
 uid in hebron p̄ se dicētes. Qui' est terra: Et
 Ut loquerent'. Fac mecū amicitias et erit ma-
 nus mea tecū: et reducā ad te vniūsum israhel.
 Qui ait. Optime. Ego facio tecū amicitias:
 sed ynā rem peto a te dicēs. Nō videb' facies
 meā anteq; adduxer' mibi michol filiam saul
 et sic venies et videbis me. Misit aut' dauid
 nuncios ad isboseth filium saul dicēs. Redde
 vxorē meā michol quā despondi mibi centū
 p̄putijs philistim. Misit ergo isboseth et tu-
 lit eā a viro suo phaltiel filio lais. Sequebat'
 qz eā vir suus plorans vsq; bahurim. Et di-
 xit ad eum abner. Vade et reuere. Qui re-
 uersus est. Sermonem quoq; intulit abner
 ad seniores israhel dicens. Tam heri q̄ nudi-
 ustertius querebatis dauid vt regnaret sup'
 vos. Nūc q̄ facite: qm̄ dñs locut' ē ad dauid
 dicēs. In manu serui mei dauid saluabo po-
 pulū meū israhel de manu philistim et omniū
 inimicorū ei'. Locut' ē aut' abner etiā ad be-
 niamin. Et abiit vt loqueret' ad dauid in he-
 bron om̄ia que placuerāt israheli et vniūso be-
 niamin. venitq; ad dauid in hebron cū vigin-
 ti viris. Et fecit dauid abner et viris ei' q̄ ve-
 nerāt cū eo cōuiuū. Et dixit abner ad dauid
 Surgam et congregē ad te dñm meum regez
 oēm israhel et ineam tecū sedus: et imperes om̄-
 nib' sicut desiderat aia tua. Cū ergo deduxis-
 set dauid abner et ille isset in pace: statim pue-
 ri dauid et ioab venerūt cefis latronibus cuz-
 p̄da magna nimis. Abner aut' nō erat cū da-
 uid in hebron: qz iam dimiserat eū: et p̄fectus
 fuerat in pace: et ioab et om̄s exercit' q̄ ei erant
 cū eo postea venerāt. Nūciatū est itaq; ioab
 a narrantibus. Venit abner fili' ner ad regez
 et dimisit eum et abiit in pace. Et ingressus est
 ioab ad regē: et ait. Quid fecisti? Ecce venit

abner ad te. Quare dimisisti eum: et abiit et recessit. Ignoras abner filium ner quoniam ad hoc venit ad te ut deciperet te: et sciret exitum tuum et iterum tuum: et nosset omnia que agis. Egressus itaque ioab a dauid misit nuncios post abner: et rediit eum a cisterna syra ignorante dauid. Cumque redisset abner in hebron seorsum adduxit eum ioab ad medium porte ut loqueretur ei in dolo et percussit illum ibi in inguine et mortuus est in ultione sanguinis asabel fratris eius. Ad cuius audislet dauid rem istam gestam ait. Quid ego sum et regnum meum apud deum usque in sempiternum a sanguine abner filii ner: et veniat super caput ioab et super omnem domum patris eius: nec deficiat de domo ioab fluxum seminis sustinens et leprosus et tenens fenum: et cadens gladio et indigens pane. Igitur ioab et abisai frater eius interfecerunt abner eo quod occidisset asabel fratrem eorum in gabaron in bello. Dixit autem dauid ad ioab: et ad omnem populum quem erat cum eo. Scindite vestimenta vestra et accingimini saccis: et plangite ante eum quod fecerunt as abner. Porro rex dauid sequebatur feretrum eius quod sepelissent abner in hebron: leuauit rex dauid vocem suam: et fleuit super tumulum abner. Fleuit autem et omnis populus. Plangensque rex et lugens abner ait. Nequaquam ut mori solent ignaui: mortuus es abner. Quam tunc ligati non sunt pedes tui non sunt compedibus aggravati: sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis sic corruit. Cogeminasque omnis populus fleuit super eum. Cumque venisset vniuersa multitudo cibum cape cum dauid clara adhuc die: iurauit dauid dicens. Hec faciat mihi deus: et hec addat si an occassu solis gustauero panem vel aliud quicquam. Omnisque populus audiuit: et placuerunt eis cum cuncta que fecit rex in conspectu omnis populi. Et cognouit omne vulgus et vniuersus israel in die illa: quoniam non actum fuisset a rege ut occideret abner filium ner. Dixit quoque rex ad suos suos. Num ignorati quoniam principes et maximus cecidit hodie in israel? Ego autem adhuc delicatus et victus rex. Porro viri istius filii saruie duri sunt mihi. Retribuat dominus facienti malum iuxta malitiam suam.

III
Adiuit autem isboseth filius saul quod cecidisset abner in hebron et dissolutus sit manum eius omnesque israel perturbatus est. Duo autem viri principes latronum erant filio saul: nomen vni banaa et nomen alteri rechab filii remmon berothite de filiis beniamin. Si quidem et berothite in gethaim: fueruntque ibi aduene usque ad tempus illud. Erat autem ionathas filio saul filius debilis pedibus. Quinquennis enim fuit quoniam venit nuncius de saul et ionatha ex iezrabel. Tollens itaque eum nutrix sua fugit. Cumque festinaret ut fugeret: cecidit et claudus effectus est: habuitque

vocabulum miphiboseth. Venientes igitur filii remmon berothite rechab et banaa: ingressi sunt feruente die domum isboseth. Qui dormiebat super stratum suum meridie et ostiaria domus purgas triticum obdormiuit. Ingressi sunt autem domum latentes assumptes spicas tritici: et percusserunt eum in inguine rechab et banaa frater eius et fugerunt. Cum autem ingressi fuissent domus ille dormiebat super lectum suum in concloui: et percutientes interfecerunt eum. Sublatoque capite eius abierunt per viam deserti tota nocte: et attulerunt caput isboseth ad dauid in hebron. Dixeruntque ad regem. Ecce caput isboseth filii saul inimici tui quem querebat animam tuam: et dedit dominus domo meo regi ultionem hodie de saul et de semine eius. Respondens autem dauid rechab et banaa fratri eius filii remmon berothite dixit ad eos. Viuit dominus quem querebat animam meam de omni angustia: quoniam nunc eum qui annunciauere mihi et dixerat mortuum esse saul quem putabat se prospera nunciare: tenuit occidi eum in siclech: cui oporebat me mercedem dare pro nuncio. Quantomagis nunc cum homines impij interfecerunt virum innoxium in domo sua super lectum suum non queram sanguinem eius de manu vestra: et auferam vos de terra. Precepit itaque dauid pueri suos: et interfecerunt eos precipites manus et pedes eorum: suspenderunt eos super piscinam in hebron. Caput autem isboseth tulerunt: et sepelierunt in sepulcro abner in hebron.

Et venerunt vniuersae tribus israel ad dauid in hebron dicentes. Ecce nos os tuum et caro tua sumus. Sed et heri et nudius tertius: cum esset saul rex super nos: tu eras educens et reducens israel. Dixit autem dominus ad te. Tu pascis populum meum israel: et tu eris durus super israel. Generunt quoque et seniores israel ad regem in hebron et percussit cum eis rex dauid fedus in hebron coram domino: vixeruntque dauid in regem super israel. Filius triginta annorum erat dauid cum regnare cepisset: et quadraginta annis regnauit. In hebron regnauit super iudam septem annis: et sex mensibus. In hierusalem autem regnauit triginta tribus annis super omnem israel et iudam. Et abiit rex et omnes viri qui erant cum eo in hierusalem ad iebuseum habitatores terre. Pictusque est dauid ab eis. Non ingredieris huc nisi abstuleris cecos et claudos: dicentes. Non ingredietur dauid huc. Cepit autem dauid arces syon: hec est ciuitas dauid. Proposuerat enim dauid in die illa promissum quem percussisset iebuseum et tetigisset domatum histulas: et abstulisset cecos et claudos odientes animam dauid. Idcirco dicitur in puerbio. Cecus et claudus non intrabit in templum. Habitauit autem dauid in arce syon: et vocauit eam ciuitatem dauid. Et edificauit per gyrum a mello et intrinsecus. Et ingrediebatur proficiens atque succrescens.

et dominus deus exercituum erat cum eo. **A**bsist quoque hiram rex tyri nuncios ad dauid et ligna cedrina et artifices lignorum: artificesque lapidum ad parietes: et edificauerunt domum dauid. Et cognouit dauid quoniam confirmasset eum dominus rex super israel: et quoniam exaltasset regnum eius super populum suum israel. **A**ncepit ergo dauid adhuc concubinas et uxores de hierusalē postquam uenerat de hebron. **N**ati quoque sunt dauid et salij filij et filie: et hec nomina eorum qui nati sunt ei in hierusalē. **S**amua et sobab et nathan et salomō et iabaar et helisua et nepheg et iaphia et helisama et helida et heliseleth. **A**udierunt ergo philistim quod uixissent dauid in regem super israel et ascenderunt uniuersi ut quererent dauid. **Q**uod cum audisset dauid descendit in p̄sidiū. **P**hilistim autem ueniētes diffusi sunt in ualle raphaim. **E**t cōsuluit dauid dominum dicens. **S**i ascēdā ad philistim: et si dabis eos in manu mea. **E**t dixit dominus ad dauid. **A**scende quia tradēs dabo philistim in manu tua. **V**enit ergo dauid in baalpharasim: et percussit eos ibi: et dixit. **D**iuisit dominus inimicos meos coram me: sicut diuiduntur aque. **P**ropterea uocatus est nomen loci illius baalpharasim. **E**t reliquerunt ibi sculptilia sua que tulit dauid et uiri ei. **E**t addiderunt adhuc philistim ut ascenderēt et diffusi sunt in ualle raphaim. **C**ōsuluit autem dauid dominum. **S**i ascendam contra philisteos et tradas eos in manus meas. **Q**ui rēdit. **N**ō ascendas contra eos: sed gyra post tergum eorum: et uenies ad eos ex aduerso p̄uorum. **E**t cum audieris sonitum clamoris gradientis in cacumine p̄uorum tūc inibis p̄liū. quia tūc egredietur dominus ante faciem tuam ut percussat castra philistim. **F**ecit itaque dauid sicut p̄cepit ei dominus: et percussit philistim de gabaa usque dum uenias gezer.

VI

Congregauit autem rursum dauid omnes electos ex israel triginta milia. **S**urrexit quoque dauid et abiit: et uniuersus populus qui erat cum eo de uiris iuda ut adducerēt arcam dei: super quam inuocatum est nomen domini exercituum sedētis in cherubin super eam. **E**t imposuerunt arcam dei super plaustrum nouum. **T**uleruntque eam de domo aminadab qui erat in gabaa. **O**za autem et haio filij aminadab minabāt plaustrum nouum. **C**umque tulissent eam de domo aminadab que erat in gabaa custodiens arcam dei: haio p̄cedebat arcam dei: dauid autem et omnis israel ludēbāt coram domino in omnibus lignis fabrefactis et citharis et lyris et tympanis et sistris et cymbalis. **P**ostquam autem uenerunt ad aream nathor: extendit oza manus ad arcam dei: et tenuit eam: quoniam calcitrabant boues: et declinauerunt eam. **I**ratu quoque est indignatione domini

contra oza: et percussit eum super temeritate: qui mortuus est ibi iuxta arcam dei. **C**ōtristatus est autem dauid eo quod percussisset dominus oza: et uocatus est nomen loci illius percussio oze usque in diem hanc. **E**t extimuit dauid dominum in die illa dicens. **Q**uō ingredies ad me arca domini. **E**t noluit diuertere ad se arcam domini in ciuitate dauid: sed diuertit eam in domum obededom gethei. **E**t habitauit arca domini in domo obededom gethei tribus mensibus: et benedixit dominus obededom et omnem domum eius. **N**unciatus quoque est regi dauid quod benedixisset dominus obededom et omnia eius propter arcam dei. **D**ixit quoque dauid. **I**bo et reducā arcam cum benedictione in domum meam. **A**biit ergo dauid et adduxit arcam dei de domo obededom in ciuitatem dauid cum gaudio et erāt cum dauid septem chori: et uictima vituli. **C**umque transēdisset qui portabāt arcam domini sex passus: imolabant bouem et ouem et arietem: et dauid percutiebat in organis armigatis et saltabat totis uiribus ante dominum. **P**orro dauid erat accinctus ephor lineo: et dauid et omnes domus israel ducebant arcam testamenti domini in iubilo et in clangore buccine. **C**umque intrasset arca domini in ciuitatem dauid: michol filia saul prospiciens per fenestram: uidit regem dauid subsilentem atque saltantem coram domino: et desperit eum in corde suo. **E**t introduxerunt arcam domini: et imposuerunt eam in loco suo in medio tabnaculi quod tetenderat ei dauid. **E**t obtulit dauid holocausta coram domino et pacifica. **C**umque cōpleisset offerens holocausta et pacifica benedixit populo in nomine domini exercituum. **E**t p̄titus est uniuerse multitudini israel: tam uiro quam mulieri singulis collyridam panis unam et assaturam bubale carnis unam et similam fritam oleo. **E**t abiit omnis populus unusquisque in domum suam. **R**euerfus quoque est dauid ut benediceret domui sue: et egressa michol filia saul in occursum dauid ait. **Q**uā gloriosus fuit hodie rex israel discoopariens se ante ancillas seruorum suorum: et nudatus est quasi sinudetur unius de scurris. **D**ixit quoque dauid ad michol. **D**iuit dominus: quia ludā ante dominum que elegit me potius quam p̄rem tuum et quam omnem domum eius: et p̄cepit mihi ut essem dux super populum domini in israel. **E**t ludam et uilior hiam plus quam factus sum: et ero humilis in oculis meis: et cum ancillis de quibus locuta es gloriozor apparebo. **I**gitur michol filie saul non est natus filius usque in diem mortis sue.

VII

Factum est autem cum sedisset rex in domo sua et dominus dedisset ei requiem undique ab uniuersis inimicis suis dixit ad nathan prophetam. **V**ides ne ego habitem in domo cedrina et arca dei posita sit in medio pellium. **D**ixit quoque nathan ad regem. **D**ñe quod est in corde tuo

11

Regum

vade fac: qz dñs tecū ē. Factū ē autē in illa nocte: et ecce fimo dñi ad nathan dicēs. Vade et loqre ad suū meū dauid. Hec dicit dñs. Quid tu edificabis mihi domū ad habitandū. Neqz enī habitauī in domo ex die illa q̄ eduxi isrl̄ de terra egypti vsqz in diem hanc: sed ambulabā in tabernaculo et in tentorio p̄ cuncta loca que trāsui cū oibus filiis isrl̄. Nunquid loquēs locut⁹ sum ad vnā de tribub⁹ isrl̄ ei cui p̄cepi vt pasceret pplm̄ meū isrl̄: dicens quare nō edificasti mihi domū cedrinam? Et nūc hec dices seruo meo dauid. Hec diē dñs exercituū. Ego tuli te de pascuis sequētē greges vt esses dux sup̄ pplm̄ meū isrl̄: et fui tecuz in om̄ib⁹ vbiqz ambulasti: et infeci vniuersos inimicos tuos a facie tua: feciqz tibi nomē grāde iuxta nomē magnorū qui sunt in terra. Et ponam locuz p̄plo meo isrl̄ et plantabo eum et habitabo cū eo: et nō turbabit amplius nec addent filij iniquitatis: vt affligant eum sicut p̄us: ex die qua cōstitui iudices sup̄ populū meū isrl̄. Et requiē dabo tibi ab om̄ibus inimicis tuis: p̄dicatqz tibi dñs qz domū faciāt tibi dñs. Cūqz cōpleti fuerint dies tui et dormieris cū p̄ribus tuis suscitabo semē tuum post te: qd̄ egrediet de vtero tuo et firmabo regnū ei⁹. Ipse edificabit domum nomini meo: et stabiliā thronū regnū eius vsqz in sempiternum. Ego ero ei in patrē: et ipse erit mihi in filiū. Qui si iniquū aliqd̄ gesserit: arguā eū in virga virozū: et in plagis filiozū hominū. Misericordiā autē meā nō auferā ab eo sicut abstuli a saul quē amouī a facie mea. Et fidelis erit dom⁹ tua: et regnū tuū vsqz in eternū an faciem meā: et thron⁹ tuus erit firmus in giter. Scdm̄ om̄ia v̄ba hec et iuxta vniuersaz visio nē istā: sic locutus est nathan ad dauid. Ingressus ē autē rex dauid et sedit corā dño: et dixit. Quis ego sum dñe de⁹ et q̄ dom⁹ mea: qz adduxisti me hucusqz. Sed et hoc parū visuz ē i p̄spectu tuo dñe de⁹ me⁹: nisi loqreris etiā de domo serui tui in longinquuz. Ista est enī lex adam dñe de⁹. Quid q̄ addere poterit adhuc dauid vt loquat ad te? Tu enī scis seruū tuū dñe de⁹. Propter v̄bū tuū et fm̄ cor tuū fecisti om̄ia magnalia hec ita vt notū faceres seruo tuo. Idcirco magnificat⁹ es dñe deus: quia nō est similis tui: neqz ē de⁹ extra te i om̄ib⁹ que audiui⁹ aurib⁹ n̄ris. Que est aurē vt pls tu⁹ isrl̄ gens in terra p̄pter quam iuit de⁹ vt redimeret eā sibi in pplm̄: et poneret sibi nomē: faceretqz eis magnalia et horribilia sup̄ terrā a facie ppli tui que redemisti tibi ex egypto gentē et deū ei⁹? Firmasti enī tibi populū tuū isrl̄ in pplm̄ sempiternum: et tu domine de⁹ fact⁹ es eis in deū. Nūc q̄ dñe de⁹ ver-

bum qd̄ locut⁹ es sup̄ suū tuū et sup̄ domum eius suscita in sempiternū et fac sic locutus es vt magnificet nomē tuū vsqz in sempiternum atqz dicat. Dñs de⁹ exercituū de⁹ sup̄ isrl̄. Et domus sui tui dauid erit stabilita coram dño: qz tu dñe exercituū de⁹ isrl̄: reuelasti auriculā serui tui dicens: domum edificabo tibi p̄pterea inuenit seruus tuus cor suum vt oraret te orone hac. Nūc q̄ dñe de⁹ tu es de⁹ verus et v̄ba tua erūt v̄a. Locut⁹ es enī ad suū tuū bona hec. Incipe q̄ et b̄ndic domui serui tui vt sit in sempiternū corā te: qz tu dñe deus locut⁹ es hec: et b̄ndictioe tua b̄ndicet dom⁹ serui tui in sempiternum.

VIII

Factuz est autē post hec percussit dauid philistim et hūiliauit eos et tulit dauid frenū tributū de manu philistim et percussit moab: et mensus ē eos funiculo coequans terre. Quisus ē autē duos funiculos: vnū ad occidendū: et vnū ad viuificadū. Factusqz ē moab dauid seruiens sub tributo. Et percussit dauid adadezer filiū roob regē soba qm̄ p̄fectus ē vt dñaret sup̄ flumen eufraten. Et captis dauid ex pte eius mille septingētis equitib⁹: et viginti milib⁹ peditum subneruaquit om̄es iugales curruū. Dereliquit autem ex eis centū currus. Venit quoqz syria damasci vt p̄sidiū ferret adadezer regi soba: et percussit dauid de syria vigintiduo milia virozū et posuit dauid p̄sidiū in syria damasci: factaqz est syria dauid seruiēs sub tributo. Seruauitqz dñs dō i oib⁹ ad q̄cūqz p̄fect⁹ ē. Et tulit dauid arma aurea et torqz q̄s habebant serui adadezer et detulit ea in hierl̄m. Et de betheroth ciuitatib⁹ adadezer tulit rex dauid es multū nimis. De quo fecit salomon oīa vasa crea in templo: et mare enēū et colūnas et altare. Audiuit autē thou rex emath qz percussisset dauid oē robur adadezer: et misit thou torā filiū suū ad regem dauid vt saluaret eū cōgratulas: et grās ageret eo qz expugnasset adadezer et percussisset eū. Hostis q̄pe erat thou adadezer. Et in manu ei⁹ erāt vasa aurea et vasa argētea et vasa erea: que et ipsa sanctificauit rex dauid domio cum argento et auro q̄ sanctificauerat de vniūsis gētib⁹ q̄s subegerat de syria et moab et filiis ammon et philistim et amalech et de manubijs adadezer filij roob regi soba. Fecit qz sibi dauid nomen cū reuerteret capta siria in valle salinaruz celsis decē et octo milib⁹: et in gebelem ad vigintitria milia: et posuit in idumea custodes: statuitqz p̄sidiū. Et facta ē vniūsa idumea seruiēs dauid: et fuauit dñs dauid in oib⁹ ad q̄cūqz p̄fectus ē. Et regnauit dauid sup̄ oēm isrl̄: faciebat qz dauid iudiciū et iusticiā om̄i plo suo.